

Govt Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College Gwalior (M.P.)

SYLLABUS FOR PHILOSOPHY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PROGRAM SPECIFIC OUTCOME विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियाँ		
1.	PROGRAM TITLE : प्रोग्राम का शीर्षक	Philosophy दर्शनशास्त्र
2.	PROGRAM TYPE : प्रोग्राम का प्रकार	Regular नियमित
3.	PROGRAM CODE : प्रोग्राम का कोड	
4.	PROGRAM OUTCOME (PO) FOR UG	<ol style="list-style-type: none"> 1. An Understanding of the Background of on Society, Religion, Culture, Politics etc. Will be Developed. 2. An Understanding of Public behaviour will develop. 3. Develop a Tendency to assess and analyse Post, Present and futures human behaviour. 4. To develop on understanding of the relationship of philosophy of religion science. 5. To inspire for reflection on fundamental questions related to life. 6. Develop reasoning.
	स्नातक स्तर के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियाँ	<ol style="list-style-type: none"> 1. हमारे समाज, धर्म, संस्कृति, राजनीति, नैतिकता आदि की पृष्ठभूमि की समझ विकसित होगी। 2. लोकव्यवहार की समझ विकसित होगी। 3. भूत, वर्तमान और भविष्य के माननीय व्यवहार का आकलन और विश्लेषण करने की प्रवृत्ति का विकास होगा। 4. दर्शन के धर्म और विज्ञान से संबंध की समझ को विकसित करना। 5. जीवन से संबंधित मूलभूत प्रश्नों पर विचार के लिए प्रेरित करना। 6. तार्किकता का विकास करना।
5.	PROGRAM SPECIFIC (PSO) FOR PG	<ol style="list-style-type: none"> 1. To develop critical vision and questioning ability. 2. To develop an understanding of all issues related to human behavior. 3. To Develop dialogue Skills. 4. Develop an understanding of the Interdisciplinary concepts. 5. Develop an understanding of philosophy and its methods. 6. Develop the ability Understand all the present situations of human life.
	स्नातकोत्तर स्तर के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियाँ	<ol style="list-style-type: none"> 1. समालोचनात्मक दृष्टि और प्रश्न पूछने की क्षमता का विकास करना। 2. मानवीय व्यवहार से जुड़े सभी विषयों/मूद्दों पर व्यक्तिगत समझ विकसित करना। 3. संवाद की क्षमता विकसित करना। 4. अन्तर्विषयक मूल अवधारणाओं की समझ विकसित करना। 5. दर्शनशास्त्र और उसकी विधियों की समझ विकसित करना। 6. मानव जीवन की समस्त वर्तमान स्थितियों को समझने की क्षमता विकसित करता है।
7.	PROGRAM OUTCOME (PO)	<ol style="list-style-type: none"> 1. To advance philosophical Thought in the present context.

	FOR Ph.D	<p>2. To Understand the impotence of multidisciplinary thinking on the subject in research.</p> <p>3. To develop dialogue and discussion skills in research.</p> <p>4. To Understand the impedance of primary and secondary Sources in research.</p> <p>5. Develop an understanding on research methodologies.</p> <p>6. Develop importance of research ethics.</p> <p>7. To promote research in newly developed areas of philosophy.</p> <p>8. To develop the skills to understand and think over problems.</p>
	पीएच.डी के लिये पाठ्यक्रम की परिलब्धियां	<ol style="list-style-type: none"> 1. वर्तमान संदर्भ में दर्शनशास्त्रीय विचार को उन्नत बनाना। 2. अनुसंधान में संबंधित विषय पर बहुआयामी चिंतन के महत्व को समझना। 3. शोध में चर्चा परिचर्चाओं के कौशल को विकसित करना। 4. शोध में प्राथमिक और द्वितीयक स्रोतों के महत्व को समझना। 5. शोध प्रविधियों की समझ को विकसित करना। 6. शोध नैतिकता के महत्व को विकसित करना। 7. दर्शनशास्त्र के नये विकसित क्षेत्रों में शोध को बढ़ावा देना। 8. समस्याओं को समझने और उन पर विचार का कौशल विकसित करना।